Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 477/2016

Manifesta apelo à prefeitura, na
pessoa do Secretario de Segurança
e Trânsito, Romulo Gobbi, para
instalação de redutor de velocidade
(LOMBADA) nas proximidades do nº
2063 – 2043, da Rua Floriano
Peixoto, bairro Siqueira Campos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a rua supracitada possui grande fluxo de

veículos e que os mesmos trafegam em alta velocidade.

 CONSIDERANDO que a via também possui fluxo de pedestres

considerável, inclusive de crianças;

CONSIDERANDO que a mesma está localizada próxima a

rotatória da SP 306, fator este que aumenta o tráfego de veículos;

 CONSIDERANDO moradores que residem próximo ao local

relatam que constantemente motoristas, que se aglomeram nas imediações da
faculdade Unimep, dirigem em alta velocidade sobre o efeito de drogas ilícitas
e que o redutor inibiria, dentre outras situações, este tipo de ação;

CONSIDERANDO ser inadmissível não ter um controle de

velocidade nesta via que proporcione maior segurança aos moradores,
motoristas e  pedestres, haja vista os constantes acidentes ocorridos;

CONSIDERANDO que este Poder Legislativo já apresentou

inúmeras proposituras demostrando a necessidade imperiosa de se atender a
presente solicitação, dentre eles as indicações protocolados sob os números
4156/2013 e361/2016.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela à prefeitura, na pessoa do
Secretario de Segurança e Trânsito, Romulo Gobbi, para instalação de redutor
de velocidade (LOMBADA) nas proximidades do nº 2063 – 2043, da Rua
Floriano Peixoto, bairro Siqueira Campos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de maio de 2.016.

FELIPE SANCHES
-Vereador / Vice Presidente-